
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«21» января 2026 г.                                 № 19-П 

 

О создании рабочей группы по разработке схемы размещения 

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для 

оказания услуг общественного питания (кафе предприятий 

общественного питания) на землях или земельных участках, 

находящихся на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов 

  

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 

04.10.2022г. № 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 

области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Запорожской области», Федеральным законом от 28.12.2009г. № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г., № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Запорожской области от 

26.07.2023г. № 205 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе 

нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и 

бытового обслуживания, на территории Запорожской области», Уставом 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области».  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Создать рабочую группу по разработке схемы размещения 

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 

услуг общественного питания (кафе предприятий общественного питания) на 

землях или земельных участках, находящихся на территории муниципального 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=MOB&n=401477&date=24.03.2024


образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов (далее – 

рабочая группа).  

2. Утвердить положение о рабочей группе (приложение 1).  

3. Утвердить состав рабочей группы (приложение 2).  

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию 

(обнародованию) в сетевом издании «За!Информ» (za-inform.ru) и на 

официальном сайте администрации Бердянского городского округа в сети 

«Интернет» (https://berdyansk.gosuslugi.ru).  

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава Бердянского 

Городского округа              А.А. Ковганко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Бердянского городского округа  

от 21.01.2026. № 19-П 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по разработке схемы размещения 

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для 

оказания услуг общественного питания (кафе предприятий 

общественного питания) на землях или земельных участках, 

находящихся на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов 

 

1.Общие положения 

1.1. Положение о рабочей группе по разработке схемы размещения 

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 

услуг общественного питания (кафе предприятий общественного питания) на 

землях или земельных участках, находящихся на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов (далее – 

Положение) определяет функции, порядок формирования и деятельности 

рабочей группы по разработке схемы размещения нестационарных торговых 

объектов, нестационарных объектов для оказания услуг общественного 

питания (кафе предприятий общественного питания) на землях или земельных 

участках, находящихся на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов (далее – Схема и рабочая 

группа соответственно).  

1.2. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в 

целях комиссионного рассмотрения поступающих предложений по 

включению (исключению) мест размещения нестационарных торговых 

объектов, нестационарных объектов для оказания услуг общественного 

питания (кафе предприятий общественного питания) на землях или земельных 

участках, находящихся на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов (далее – Объектов) в Схему.  

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативно-

правовыми актами Запорожской области, муниципальными нормативно-

правовыми актами Бердянского городского округа Запорожской области, а 

также настоящим Положением.  

 



2. Основные функции рабочей группы 

2.1. При рассмотрении предложений по включению (исключению) мест 

размещения Объектов в Схему (далее - предложения) рабочая группа:  

1) рассматривает предложения на предмет соблюдения норм 

градостроительного, земельного, санитарно-эпидемиологического, 

экологического, противопожарного законодательства, Правил 

благоустройства территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области и других 

требований к размещению Объектов, установленным 

действующим законодательством.  

2) обеспечивает рассмотрение предложений с учетом следующих 

факторов:  

• необходимости обеспечения устойчивого развития 

территорий;  

• необходимости достижения нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью торговых объектов;  

• размещения Объектов, используемых субъектами малого 

или среднего предпринимательства, осуществляющими 

торговую деятельность;  

• необходимости формирования торговой инфраструктуры с 

учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов 

торговли;  

• повышения доступности товаров для населения; 

• необходимости расширения рынка сбыта товаров 

российских производителей.  

3) подготавливает рекомендации по включению (исключению) мест 

размещения Объектов в Схему.  

2.2. Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право 

привлекать к участию в своей работе представителей органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных 

объединений по согласованию с их руководителями.  

3. Порядок формирования и деятельности рабочей группы 

3.1. Организационной формой работы рабочей группы являются 

заседания.  

3.2. Заседание рабочей группы проводится не позднее 30 календарных 

дней со дня поступления предложения по включению (исключению) мест 

размещения Объектов в Схему.  

3.3. Состав рабочей группы утверждается постановлением 

администрации Бердянского городского округа. В состав рабочей группы 



входят следующие члены рабочей группы: председатель, заместитель 

председателя, секретарь и иные члены рабочей группы.  

3.4. Председатель рабочей группы:  

• организует работу рабочей группы, назначает дату, время, место 

заседания рабочей группы;  

• определяет повестку дня;  

• председательствует на заседаниях рабочей группы;  

• подписывает протоколы заседаний рабочей группы.  

3.5. Секретарь рабочей группы:  

• формирует проект повестки дня, координирует работу по 

подготовке необходимых материалов к заседанию рабочей 

группы, проектов соответствующих решений, оформляет 

протоколы заседания рабочей группы;  

• уведомляет членов рабочей группы о дате, времени, месте 

заседания рабочей группы и о повестке дня не позднее чем за 3 

рабочих дня до даты заседания рабочей группы, обеспечивает их 

необходимыми материалами;  

• обеспечивает ведение делопроизводства рабочей группы, 

хранение протоколов заседаний рабочей группы.  

3.6. В случае отсутствия председателя рабочей группы (в том числе 

отпуска, временной нетрудоспособности, служебной командировки, 

прекращения трудовых отношений до замещения должности) его обязанности 

исполняет заместитель председателя рабочей группы.  

3.7. Рабочая группа правомочна проводить заседание, если в заседании 

рабочей группы принимают участие не менее половины ее членов.  

3.8. Решения рабочей группы принимаются отдельно по каждому 

вопросу путем открытого голосования большинством голосов 

присутствующих на заседании членов рабочей группы. При голосовании 

каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов голос 

председательствующего является решающим.  

3.9. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании рабочей группы и 

секретарем рабочей группы.  

 

 

 

 



Приложение 2  

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  

Бердянского городского округа  

от 21.01.2026. № 19-П 

 

СОСТАВ 
рабочей группы по разработке схемы размещения нестационарных 

торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг 

общественного питания (кафе предприятий общественного питания) на 

землях или земельных участках, находящихся на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов 

 

Председатель рабочей группы:  

Первый заместитель главы администрации Бердянского городского 

округа.  
 

Заместитель Председателя рабочей группы:  

Начальник отдела земельных отношений администрации Бердянского 

городского округа; 
 

Секретарь рабочей группы:  

Главный специалист отдела земельных отношений администрации 

Бердянского городского округа; 
 

Члены рабочей группы:  

Начальник отдела потребительского рынка и развития 

предпринимательства администрации Бердянского городского округа;  
 

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства города администрации Бердянского городского округа.  
 

Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации 

Бердянского городского округа;  
 

депутат Бердянского городского Совета депутатов; (по согласованию) 
 

депутат Бердянского городского Совета депутатов; (по согласованию) 
  

представитель филиала акционерного общества «Юго-Западной 

Электросетевой Компании»; (по согласованию) 
 

представитель Бердянское ПУВКХ» ГУП ЗО «Вода Запорожья»; (по 

согласованию) 
 

представитель ГУП ЗО «Запорожская облтеплосеть»; (по согласованию) 
 

представитель «ЗАПОРОЖГАЗ» ООО «Черноморнефтегаз»; (по 

согласованию) 
 

представитель ГИБДД по Запорожской области. (по согласованию) 


